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Presentation 
 
 
 
Förskolan 
 
Ålder Sexåringar 
Längd Ett år 
Beskrivning Förskoleundervisningen (motsvarar förskoleklassen i Sverige och 

förundervisningen på Åland) är avsedd för sexåringar, som följande år 
skall skrivas in i läropliktsskolan. Förskoleundervisningen är frivillig 
för barnen och denna undervisning ges på daghemmen eller i 
förskoleklasser i grundskolan. 
Förundervisning på Åland: 
http://www.ls.aland.fi/socialomiljo/barnoungdomar.pbs   

Tidtabell Förskoleundervisningen är minst 700 timmar om året. 
Skoldagens maximala längd är 5 timmar. Till andra delar får 
utbildningsanordnaren själv bestämma om undervisningstidtabellen 
(start och avslutning på skolåret, loven etc.) 

Skolåret och 
skollov 

Se ovan. 

Läroämnen Läroplanen delar inte in undervisningen i läroämnen eller lektioner, 
men den innehåller olika ämnesområden och mål. Till ämnesområdena 
hör språk och interaktion, matematik, etik och livsåskådning, natur och 
miljö, hälsa, fysisk och motorisk utveckling samt konst och kultur. 

Prov Ingen formell bedömning av barnen, men man följer med barnens 
utveckling. 

Skolor Undervisningen ges antingen på daghemmen eller i den grundläggande 
utbildningen, t.ex. i en 1–6-skola. Även kyrkan och en del 
frivilligorganisationer anordnar förskoleundervisning. 

 
 
Den grundläggande utbildningen (grundskolan) : klasserna 1–9 
 
Ålder 7–16 
Längd 9 år + frivillig tionde klass 

http://www.ls.aland.fi/socialomiljo/barnoungdomar.pbs


Beskrivning Grundläggande utbildning innebär allmänbildande undervisning för 
alla. Efter att ha genomgått grundskolan har eleverna fullgjort sin 
läroplikt. Den grundläggande utbildningen är lika för alla, oberoende av 
elevens förmåga/begåvning eller sociala bakgrund. I den grund-
läggande utbildningen bildas undervisningsgrupperna enligt årsklass. 
Under de sex första åren ges undervisningen i allmänhet av en 
klasslärare, som undervisar i alla ämnen eller i de flesta av dem. I de tre 
högsta klasserna sker undervisningen i allmänhet ämnesvis och då 
undervisar ämneslärare i de olika läroämnena. I den grundläggande 
utbildningen ingår också elevhandledning och vid behov special-
undervisning. 
Grundskolan på Åland: http://www.skolnet.aland.fi/grundskolan.htm  

Namn på 
svenska  

Den grundläggande utbildningen (På Åland; Grundskolan) 

Tidtabell Vanligen 45 minuter per lektion + rast på 15 minuter. Avgiftsfri 
skollunch ungefär kl. 11–11.30 eller 11.30–12 

Skolåret och 
skollov 

190 dagar: från mitten av augusti till början av juni. Sommarlov, jullov 
och höstlov och vårlov (s.k. sportlov).  

Läroämnen I lärokursen för den grundläggande utbildningen ingår åtminstone 
följande läroämnen: modersmålet och litteratur, det andra inhemska 
språket, främmande språk, miljö- och naturkunskap, 
medborgarfärdighet, religion eller livsåskådningskunskap, historia, 
samhällslära, matematik, fysik, kemi, biologi, geografi, gymnastik, 
musik, bildkonst, slöjd och huslig ekonomi. 

Prov Prov och bedömning arrangeras som en del av den dagliga 
undervisningen. Eleven får åtminstone en gång om året en bedömning 
på sitt lärande i alla ämnen. I de lägre årskurserna är bedömningen ofta 
ett skriftligt utlåtande, i de högre klasserna sifferbetyg. I slutet av den 
grundläggande utbildningen får eleven ett slutbetyg för att ha fullföljt 
lärokursen för den grundläggande utbildningen. Om eleven väljer den 
frivilliga tionde klassen får hon eller han ett separat betyg på detta. 
Betygsskala: 4–10 (10= berömliga) 

Skolorna Kommuner eller samkommuner anordnar grundläggande undervisning i 
sina egna skolor. De privata skolornas verksamhet regleras av ick-
statiga organ, men de privata skolorna finansieras av staten på samma 
sätt som skolorna inom den offentliga sektorn. 

 
 
 
 
Utbildning på andra stadiet: Gymnasiet och grundläggande yrkesutbildning 
 
 
Gymnasieutbildning  
 
Ålder Vanligen 16–19 år
Längd 2–4 år. 

http://www.skolnet.aland.fi/grundskolan.htm


Namn på 
svenska  

Gymnasiet  

Beskrivning Gymnasiet är treårigt, bygger vidare på grundskolans undervisning och 
ger de studerande allmänbildande utbildning. Gymnasiestudierna 
avslutas med att eleverna avlägger studentexamen, som ger behörighet 
för all utbildning på högskolenivå.  
Gymnasialstadiet på Åland: 
http://www.skolnet.aland.fi/utbildningvasendet.htm  

Tidtabell Undervisningen vid gymnasierna är indelad i kurser och i varje kurs 
ingår ungefär 38 lektioner. Läsåret indelas i allmänhet i fem eller sex 
perioder. För varje period uppgörs ett schema och enligt det 
koncentreras undervisningen på vissa läroämnen. Gymnasierna är 
årskurslösa. 

Skolåret och 
skollov 

Från medlet av augusti till början av juni. Sommarlov, jullov, höstlov 
och vårlov (s.k. sportlov). 

Läroämnen I gymnasiestudierna ingår obligatoriska, fördjupade och tillämpade 
studier. Samtliga elever skall fullgöra de obligatoriska studierna. 
Skolan skall erbjuda eleverna valbara fördjupade kurser. Eleverna 
ansvarar själva för att de fullgör ett tillräckligt antal kurser. 

Prov Studentexamen, som utgör avslutningen på gymnasiestudierna, uppgörs 
för hela landet och studentexamensproven granskas centraliserat på 
enhetliga grunder. Från och med våren 2005 är provet i modersmålet 
det enda obligatoriska provet. De tre prov som utöver modersmålet är 
obligatoriska i examen väljer examinanden ut bland fyra prov, som är 
provet i det andra inhemska språket, provet i ett främmande språk, 
provet i matematik och realprovet. I examen kan dessutom ingå extra 
prov.  Studentexamina anordnas varje vår och varje höst. 

Skolorna Utbildningsanordnaren kan vara en kommun, en samkommun i sina 
egna skolor, eller en privat sammanslutning (ca 7 % av gymnasierna är 
pivata). 

 
 
 
Grundläggande yrkesutbildning  
 
Ålder Vanligen 16–19 
Längd 3 år 

http://www.skolnet.aland.fi/utbildningvasendet.htm


Beskrivning 
Målet är att ge studerandena de kunskaper och färdigheter som dessa 
behöver för att förvärva yrkesskicklighet samt för att utöva ett 
självständigt yrke. Inträdeskrav är genomgången grundläggande 
utbildning. Utbildningsanordnarna antar i allmänhet sina studerande 
utgående från deras tidigare studieframgångar, men de kan också 
arrangera inträdes- eller lämplighetsprov och beakta sökandenas 
tidigare arbetserfarenhet. En treårig yrkesinriktad grundexamen ger 
allmän högskolebehörighet.  
Yrkesutbildning på Åland: 
http://www.skolnet.aland.fi/utbildningvasendet.htm   

Namn på 
svenska 

Grundläggande yrkesutbildning 
  

Tidtabell  
Skolåret och 
skollov 

Från medlet av augusti till början av juni. 

Läroämnen Yrkesinriktade studier i den egna branschen + handledd inlärning i 
arbetet + gemensamma studier. I de studier som är gemensamma för 
samtliga yrkesinriktade grundexamina ingår modersmålet, det andra 
inhemska språket, ett främmande språk, matematik, fysik och kemi, 
samhälls-, företags- och arbetslivskunskap, gymnastik och 
hälsokunskap samt konst och kultur. 

Prov Kontinuerlig bedömning under utbildningen. Bedömningsskala 1–5 (5= 
berömliga). Under inlärning i arbetet ansvarar arbetsplatshandledaren 
och den ansvariga läraren tillsammans för bedömningen 

Skolorna Undervisningen ges i mångsektoriella eller specialiserade 
yrkesläroanstalter i huvudsak upprätthållna av kommuner eller 
samkommuner, t.ex. handelsläroanstalter, hotell- och restaurangskolor 
etc., samt som läroavtalsutbildning i nästan alla branscher.  

 
 
 
 
 
 
 

http://www.skolnet.aland.fi/utbildningvasendet.htm

